
 

             

 

 

Ordine dei Medici Chirurghi  
e degli Odontoiatri  
della Provincia di Forlì-Cesena 

 

 
 
Consiglio Direttivo:  

 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott.ssa Contri Morena  

 

Tesoriere: 

Dott. Balistreri Fabio 

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Castellani Umberto 

Dott. Castellini Angelo 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta  

Dott. Lucchi Leonardo  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott. Simoni Claudio 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

Commissione Albo 

Odontoiatri:  

 

Presidente: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Vice Presidente:  

Dott. Raspini Mario 

 

Consiglieri: 

Dott. Alberti Andrea 

Dott. D’Arcangelo Domenico  

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notiziario n. 5 

OMCeO Forlì-Cesena 
 

 
 
 
 
 

 

ORARI SEGRETERIA ORDINE 

mattino: dal lunedì al venerdì   ore 9.00 -14.00 

pomeriggio: martedì e giovedì   ore 15.30 - 18.30 

SABATO CHIUSO 

 

 
 

LA SEGRETERIA DELL’ORDINE RESTERA’ CHIUSA  

IL POMERIGGIO DI GIOVEDI’ 28 MARZO 

 

 

 

 

CONTATTI 

tel.   054327157 

sito internet: www.ordinemedicifc.it 

email: info@ordinemedicifc.it    segreteria.fc@pec.omceo.it 

 

 
 
 

http://www.ordinemedicifc.it/
mailto:info@ordinemedicifc.it
mailto:segreteria.fc@pec.omceo.it


 

Collegio  

dei Revisori dei Conti:  

 

Presidente Revisori: 

Rag. A.M. Alessandri Giunchi 

 

Revisori: 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Revisore supplente: 

Dott.ssa Vicchi Melania  

 

 

 

 

 

Commissione 

Aggiornamento 

Professionale 

 

Coordinatore: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

 

Dott. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Pieri Federica 

Dott. Simoni Claudio 

Dott.ssa Sirri Sabrina 

Dott.ssa Vaienti Francesca 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

 

 

 

Commissione Ambiente e 

Salute 

 
Coordinatore: 

Dott. Timoncini Giuseppe 

 

Dott. Bartolini Federico 

Dott. Calpona Sebastiano 

Dott.ssa Conti Elena 

Dott. Marcatelli Marco 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Ruffilli Corrado 

 

 

 

 

 

 

Commissione 

Comunicazione ed 

Informazione 

 

Coordinatore: 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott. Lucchi Leonardo 

 

 

 

RIDUZIONE DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL’ORDINE 
PER GENITORIALITA’ 

 
Il Consiglio Direttivo,  

vista la delibera n. 25 del 18.04.2023; 

- valutata l’opportunità di concedere una riduzione dell’importo della tassa in 

favore di quegli iscritti che siano diventati genitori (naturali o adottivi) nell’anno 2024, 

con esenzione dal pagamento della quota destinata all’Ordine della tassa di iscrizione 

per l’anno 2025, limitandosi il pagamento alla sola quota FNOMCeO pari ad € 23,00; 

- ritenuta l’opportunità di limitare la riduzione della quota solo ad uno dei 

genitori, nel caso siano entrambi iscritti all’Ordine, 

DELIBERA 

di stabilire, anche per l’anno 2025, che l’iscritto che autocertifichi di essere diventato 

genitore nel corso del 2024, possa fruire di una riduzione della tassa di iscrizione 

all’Ordine versando il solo importo di € 23,00 (quota FNOMCeO);  

di prevedere che la riduzione della tassa di iscrizione possa essere goduta solo da uno 

dei due genitori, nel caso in cui gli stessi siano entrambi iscritti all’Ordine. 

 

Per usufruire della agevolazione, è sufficiente la compilazione del modulo e l’invio 

all’Ordine. 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
9° CONCORSO LETTERARIO 2024 

 

Il Consiglio Direttivo del nostro Ordine, riunitosi il 20 Febbraio 2024, ha confermato 

il regolamento del Concorso Letterario, giunto quest’anno alla sua nona edizione.  

Anche quest’anno possono partecipare gli iscritti agli Ordini di Forlì-Cesena, Ravenna 

e Rimini.  

Il regolamento ed il modulo di partecipazione sono consultabili QUI SOTTO. 

L’elaborato ed il modulo di partecipazione dovranno essere inviati attraverso un’unica 

PEC, al seguente indirizzo PEC: segreteria.fc@pec.omceo.it entro il 16 giugno 2024 

ore 24.00 

Regolamento 

Modulo di partecipazione 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
BIBLIOTECA DELL’ORDINE: 

CONSEGNATE UNA COPIA DELLE VOSTRE 
PUBBLICAZIONI 

 

Il Gruppo Culturale dell'Ordine dei Medici, nel suo intento istituzionale di 

promuovere la dimensione culturale della nostra professione, invita i colleghi che 

hanno già pubblicato libri di farne pervenire almeno una copia alla segreteria 

dell'Ordine per poter attivare una sorta di biblioteca interna ad uso e consumo di 

ognuno di noi.  

 

Dott. Michele Gaudio, Presidente OMCeO FC 

Dott. Omero Giorgi, Coordinatore Gruppo Culturale OMCeO FC 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/MODULO-quota-ridotta-per-genitorialita-.pdf
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/2024-Regolamento.pdf
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/Modulo-di-partecipazione-2.pdf


 

Commissione Cure 

Palliative e Terapia del 

Dolore 

 

Coordinatore: 

Dott.ssa Calli Morena  

 

Dott.ssa Amaducci Elena 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Dima Vinicio 

Dott. Maltoni Marco Cesare 

Dott.ssa Marangio Lucia 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Ricci Marianna 

Dott. Stella Marcello 

Dott.ssa Venturi Valentina 

 

 

 

 

 

 

Commissione ENPAM per 

accertamenti di Invalidità 

 

Presidente:  
Dott. Tonini Maurizio 

 

Dott. Nigro Giampiero 

Dott. Verità Giancarlo 

 

 

 

 
Commissione Giovani 

Medici 

 

Coordinatore: 

Dott. Pieri Jacopo 

 

Dott. Biserni Giovanni 

Battista 

Dott.ssa Casadei Laura 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott. Gobbi Riccardo 

Dott.ssa Moschini Selene 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Semprini Michela 

 

 

Commissione Medicina 

Estetica 

 

Dott.ssa Bianchi Elisabetta 

Dott. Lucchi Leonardo 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Vergoni Gilberto 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENPAM: SERVIZIO DI VIDEO CONSULENZA 
 

L’Enpam ha lanciato un servizio di video-consulenza previdenziale dedicato ai suoi 

iscritti. La Fondazione mette a disposizione un nuovo strumento audio-video 

attraverso cui rivolgere direttamente ai funzionari dell’Ente domande specifiche o 

richieste di chiarimenti. Grazie alla videoconferenza, ogni iscritto avrà la possibilità 

di trovarsi faccia a faccia con il suo consulente previdenziale semplicemente recandosi 

nella sede del suo Ordine nella data e all’ora stabilita. 

Al momento della prenotazione da fare presso il proprio Ordine, è consigliabile che 

l’iscritto precisi l’argomento dei chiarimenti richiesti. Questo permetterà ai funzionari 

dell’Enpam di arrivare in videoconferenza preparati nel miglior modo possibile sulla 

posizione del medico o dell’odontoiatra che incontreranno. 

IL SERVIZIO È DISPONIBILE SOLO SU PRENOTAZIONE. 
 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
APP DELL’ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E  

DEGLI ODONTOIATRI DI FORLÌ-CESENA 
 

È scaricabile sia su piattaforma Android che IOS la nostra nuova APP. 

Oltre a replicare gran parte delle informazioni contenute nel sito, consente di 

raggiungere direttamente i nostri colleghi con un sistema di notifiche PUSH attivabili 

per argomento nelle impostazioni dell’applicazione. 

Un ulteriore potente strumento per arrivare ai nostri iscritti informazioni su eventi, 

ECM, annunci, avvisi, bandi di concorso, NEWS, Corsi FAD ed ovviamente anche il 

nostro notiziario e bollettino. 

 
________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 
Corsi Ordine 

 
L’esame Ecografico: criticità e reali indicazioni 

Forlì, 21 marzo 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua  

 

****************** 

 

 

Il Dolore Pelvico: la necessità di un trattamento multidisciplinare 

Forlì, 11 aprile 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua  

 

 
 
 

https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-lesame-ecografico-criticita-e-reali-indicazioni/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-il-dolore-pelvico-la-necessita-di-un-trattamento-multidisciplinare/


Commissione per le 

Medicine Non 

Convenzionali 

 

Coordinatore: 

Dott. Tolomei Pierdomenico 

 

Dott. Bravi Matteo 

Dott. La Torre Natale 

Dott. Milandri massimo 

Dott.ssa Piastrelloni 

Margherita 

Dott. Selli Arrigo 

 

 

Commissione Pubblicità 

Sanitaria 

 

Coordinatore: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Dott. Di Lauro Maurizio 

Dott. Milandri Massimo 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

Commissione Rapporti con 

l’Università 

 

Coordinatore: 

Prof. Ercolani Giorgio 

 

Dott. Agnoletti Vanni 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott.ssa Contri Morena 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Zaccaroni Alberto 

 

 

Osservatorio Pari 

Opportunità e Medicina di 

Genere 

 

Coordinatrice: 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott.ssa Sammaciccia 

Angelina 

Dott.ssa Zanetti Daniela  

 

 

Gruppo Culturale 

 

Coordinatore: 

Dott. Giorgi Omero 

 

Dott. Borroni Ferdinando 

Dott. Giovannini Gabriele 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Mazzoni Edmondo 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

PATROCINI 

 

 

Endoboat: TUS-EUS 

Forlì, 20 marzo 2024  

continua  

 

 

****************** 

 
Chronicity: epatopatie croniche e malattie infiammatorie croniche intestinali 

Forlì, 20 e 21 marzo 2024  

continua 

 

 

****************** 

 

Malattia Renale Cronica: prospettive terapeutiche e ruolo del territorio 

Forlì, 13 aprile 2024  

continua 

 
****************** 

 

 

Le terapie avanzate nella malattia di Parkinson 

Forlì, 18 aprile 2024  

continua 

 

****************** 

 

 

Pancreas reunion 2024 

Forlì, 18-19 aprile 2024  

continua 

 

****************** 

 

 

Dall’alimento alla chirurgia: il trattamento integrato dell’obesità  

Cesena, 19-20 aprile 2024  

continua 

 

****************** 

 

 

XXXI Congresso Nazionale AURO.it 

Rimini, 16-18 maggio 2024  

continua 

 

 
 
 
 
 
 

https://www.adbcongressi.it/evento_1081_adbcongressiedeventi
https://www.adbcongressi.it/evento_1082_adbcongressiedeventi
https://www.comunicazioneventi.it/events/malattia-renale-cronica-prospettive-terapeutiche-e-ruolo-del-territorio/
https://www.laretemagica.it/
https://www.laretemagica.it/
https://www.adbcongressi.it/evento_1083_adbcongressiedeventi
https://www.adbcongressi.it/evento_1083_adbcongressiedeventi
https://sicobcesenatico.cloud/index.html
https://sicobcesenatico.cloud/index.html
https://www.auro.it/congressi/xxxi-congresso-nazionale-2024/
https://www.auro.it/congressi/xxxi-congresso-nazionale-2024/


ENPAM 
 

Incremento pensionistico per i MMG post 68 anni 

 
(da fimmg.org)   Nell'attesa di misure strutturali che risolvano il problema della carenza di 
medici, la fondazione Enpam interviene con un 'provvedimento tampone' per incentivare i 
camici bianchi vicini alla pensione a restare al lavoro più a lungo. 
Per effetto di due delibere dell'Enpam entrate in vigore il 1° marzo 2024, i medici di medicina 
generale che decideranno di andare in pensione dopo i 68 anni matureranno una pensione 
significativamente più alta. 
Continua 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
SaluteMia aumenta la protezione in caso di malattia per i medici, gli odontoiatri e le loro 
famiglie 
 
anche a 2024 inoltrato è possibile aderire a SaluteMia, la società di mutuo soccorso fatta dai 
medici per i medici, che ha ampliato nuovamente le tutele per i propri iscritti. Infatti, alla 
miriade di garanzie offerte, SaluteMia ha aggiunto una copertura infortuni gratuita per tutti i 
soci. 
Continua 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Aggiornamento 

 
 
L'attività fisica può ridurre il dolore in chi ha avuto un tumore 

 
(da DottNet)   Le persone che hanno avuto il cancro spesso sperimentano dolore continuo, 
ma un nuovo studio rivela che essere fisicamente attivi può aiutare a ridurne l'intensità. La 
ricerca, guidata dall'American Cancer Society, è pubblicata sulla rivista 'Cancer'. Sebbene sia 
stato dimostrato che l'attività fisica riduce vari tipi di dolore, i suoi effetti sul dolore correlato al 
cancro non sono chiari. 
Continua  
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Ema: meno batteri resistenti in Paesi che riducono antibiotici 
 
(da AGI)   I Paesi che hanno ridotto il consumo di antibiotici sia negli animali che negli esseri 
umani hanno visto una riduzione dei batteri resistenti agli antibiotici. Lo afferma il quarto 
rapporto congiunto sull''analisi integrata del consumo di agenti antimicrobici e della comparsa 
di resistenza antimicrobica (AMR) nei batteri provenienti da esseri umani e animali da 
produzione alimentare (JIACRA IV), pubblicato dal Centro europeo per la prevenzione e il 
controllo delle malattie. (ECDC), l''Autorità europea per la sicurezza alimentare (EFSA) e 
l''Agenzia europea per i medicinali (EMA). Adottando un approccio One Health, che riconosce 
la connessione tra la salute delle persone e degli animali, il rapporto presenta dati raccolti 
principalmente tra il 2019 e il 2021 sul consumo di antibiotici e sulla resistenza antimicrobica 
in Europa.  
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Rideterminazione delle scadenze di trasmissione telematica dei dati al Sistema Tessera 
Sanitaria 
 
(da fimmg.org)   Com’è noto, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del D.M. 19.10.2020 – come 
modificato dal D.M. 16.02.2023 -  la trasmissione dei dati delle spese sanitarie al Sistema 
Tessera Sanitaria, ai fini della predisposizione delle dichiarazioni dei redditi precompilate da 
parte dell’Agenzia delle entrate, avrebbe dovuto essere mensile a far data dal 1° gennaio 
2024 .   Tale disposizione normativa è stata espressamente abrogata dall’art. 2, comma 2, 
del D.M. 8.02.2024, senza, di fatto, divenire mai operativa. 
Continua 
 
 

https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/Presentazione_2_Maggiore_valor._contributi_Post_68.pdf
https://www.ordinemedicifc.it/2024/03/06/salutemia-aumenta-la-protezione-in-caso-di-malattia-per-i-medici-gli-odontoiatri-e-le-loro-famiglie/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/03/06/salutemia-aumenta-la-protezione-in-caso-di-malattia-per-i-medici-gli-odontoiatri-e-le-loro-famiglie/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/03/06/salutemia-aumenta-la-protezione-in-caso-di-malattia-per-i-medici-gli-odontoiatri-e-le-loro-famiglie/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/02/26/lattivita-fisica-puo-ridurre-il-dolore-in-chi-ha-avuto-un-tumore/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/02/28/rideterminazione-delle-scadenze-di-trasmissione-telematica-dei-dati-al-sistema-tessera-sanitaria/


Schillaci: lo scudo penale per i medici deve diventare strutturale 
 
(da Ansa.it)   «Tra un mese circa la cosiddetta commissione Nordio terminerà i propri lavori. 
Credo che sia necessario rendere strutturale il provvedimento dello scudo penale per la 
responsabilità penale dell'atto medico, che ora è esteso a tutto il 2024, anche sulla base delle 
conclusioni della commissione». Lo ha detto il ministro della Salute, Orazio Schillaci, 
rispondendo alle domande in audizione in commissione Affari sociali alla Camera nell'ambito 
dell'indagine conoscitiva sulla Medicina di emergenza ed i Pronto soccorso. Rispetto alle 
cause temerarie, ovvero senza fondamenti effettivi, «sono uno degli aspetti su cui la 
commissiona sta lavorando per cercare di disincentivare appunto il ricorso alle cause», ha 
sottolineato Schillaci. Tutto questo, ha concluso, «va a favore dei cittadini. Oggi, per la 
medicina difensiva, si fanno troppi esami spesso inutili». 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Senza il dentista che cura le persone, lo studio non può stare aperto 

 
(da Odontoiatria33 - di Norberto Maccagno)   Sembra una ovvietà ma non credo che questa 
affermazione sia un percepito di voi dentisti quando si parla di società odontoiatriche, di 
“Catene”.  Invece l’aveva chiaro il legislatore quanto nel 2017, con la Legge sulla 
Concorrenza, ha messo ulteriori “paletti” per l’imprenditore proprietario dello studio, ribadendo 
che la cura la può fare solo un iscritto all’Albo degli odontoiatri ed a vigilare che tutto si svolga 
nella tutela del paziente deve essere un altro iscritto all’Albo degli odontoiatri che decide di 
assumere l’incarico di direttore sanitario.   
Continua 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Aumentare gli investimenti pubblici per la sanità, a chiederlo sono gli italiani 

 
(da M.D. Digital)   Il 69% dei cittadini intervistati da IPSOS per il sondaggio d’opinione “Priorità 
e aspettative degli italiani per un nuovo Ssn” mette gli investimenti in salute al primo posto, 
davanti a lavoro e costi per l’energia: un dato in crescita rispetto agli ultimi due anni. Pronto 
Soccorso, Assistenza Ospedaliera e Prevenzione le aree su cui intervenire con maggiore 
urgenza. Quasi 9 italiani su 10 ritengono che la Sanità pubblica rappresenti una priorità 
strategica per il Paese e che sia necessario un aumento del suo finanziamento. 
Continua 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/03/07/senza-il-dentista-che-cura-le-persone-lo-studio-non-puo-stare-aperto/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/03/11/aumentare-gli-investimenti-pubblici-per-la-sanita-a-chiederlo-sono-gli-italiani/

